ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI

Số:           /UBND-TH

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp phòng chống bệnh

Viêm da nổi cục ở trâu, bò

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND cac xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 88/CCCNTY-QLDB, ngày 19/4/2021 của Chi cục

Chăn nuôi và Thú y về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống

bệnh Viêm da nổi cuc ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Hiện nay, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò đang diễn biến phức tạp tại

một số tỉnh thành, đặc biệt dịch đã xuất hiện tại tỉnh Quảng Nam (giáp với Kon

Tum). Để chủ động nắm bắt tình hình dịch bệnh kịp thời và triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch hiệu quả trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò

đến tận hộ chăn nuôi, thôn làng, tổ dân phố. Kịp thời phát hiện gia súc mắc bệnh

hay nghi mắc bệnh và khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch

theo quy định. Báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện), phối hợp với cán bộ kỹ thuật Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh thực hiện kiểm tra, xác

minh bệnh dịch theo quy định.

- Triển khai ngay việc kiểm tra, rà soát tổng đàn trâu, bò trên địa bàn quản

lý và chuẩn bị các điều kiện cần thiết (tủ lạnh bảo quản vắc xin; róng, giá cố

định gia súc; dụng cụ, lực lượng tiêm phòng) để tổ chức tiêm phòng hiệu quả

khi có Kế hoạch tiêm phòng vắc xin của UBND huyện. Báo cáo số liệu hoàn

thành trước 29/4/2021 để tổng hợp.

- Lập danh sách các hộ có kinh doanh mua bán, giết mổ trâu, bò (các điểm

giết mổ nhỏ lẻ) trên địa bàn và tổ chức lập bản cam kết tuân thủ các quy định

pháp luật thú y về vận chuyển, mua bán, giết mổ động vật (không mua bán, giết

mổ trâu, bò mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trong đó có bệnh Viêm da nổi

cục ở trâu, bò).

- Cấp, phát tờ rơi (đã được Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp phát cho

Nhân viên thú y các xã, thị trấn) cho người chăn nuôi trâu bò, người kinh doanh

mua bán, giết mổ trâu bò trên địa bàn biết về tình hình bệnh viêm da nổi cục ở

trâu, bò tại các tỉnh lân cận cũng như trên địa tỉnh; hường dẫn, triển khai thực

hiện các biện pháp phòng bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò. Vận động người chăn

nuôi, người kinh doanh, giết mổ chỉ mua gia súc rõ nguồn gốc, khỏe mạnh đã

qua kiểm dịch theo quy định. Khi phát hiện trâu, bò có biểu hiện của bệnh viêm

da nổi cục phải kịp thời khai báo với chính quyền địa phương, Trung tâm Dich

vụ nông nghiệp để được hướng dẫn các biện pháp phòng chống theo quy định,

không được giấu dịch, không bán chạy, không giết mổ, không vứt xác gia súc

mắc bệnh ra ngoài môi trường làm lây lan dịch bệnh.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn

tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh viêm da nổi cục

theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4133/UBND-NNTN,

ngày  02/11/2020 về việc triển khai thực hiện Công điện số 7575/CĐ-BNN-TY

ngày 31/10/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công văn số

742/UBND-NNTN, ngày 04/3/2021về việc tổ chức tiêm phòng khẩn cấp vắc xin

phòng bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò. Kiểm tra giám sát tình hình bệnh Viêm

da nổi cục ở trâu, bò đến tận hộ chăn nuôi, thôn làng, tổ dân phố. Kịp thời phát

hiện gia súc mắc bệnh hay nghi mắc bệnh, khẩn trương triển khai các biện pháp

phòng chống dịch theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh

thú y tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện và đảm bảo công tác

kiểm soát giết mổ được thực hiện theo đúng quy định pháp luật(1).

- Báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy ban nhân dân huyện và Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tỉnh; phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh thực hiện

kiểm tra, xác minh và lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm theo quy định.

- Tổng hợp tổng đàn trâu, bò của các xã, thị trấn và báo cáo về UBND

huyện và Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn thực hiện triển khai các biện

pháp phòng chống bệnh Viêm da nổi cuc ở trâu, bò trên địa bàn huyện.

- Tăng cường quản lý việc mua bán, vận chuyển gia súc giống nhập vào

địa bàn đặc biệt từ các Chương trình, Dự án để giảm thiểu lây lan của dịch, bệnh

qua khâu vận chuyển, mua bán... Phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

vi phạm các quy định về mua bán, vận chuyển gia súc, kiểm soát giết mổ, an

toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện:

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền về tình hình bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò tại các tỉnh lân cận cũng

như trên địa tỉnh; các biện pháp phòng bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò; khuyến

cáo người chăn nuôi, người kinh doanh, giết mổ chỉ mua gia súc rõ nguồn gốc,

khỏe mạnh, đã qua kiểm dịch.

1 Thông tư 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/06/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

Quy định về kiểm soát giết mổ vàkiểm tra vệ sinh thú y.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (biết, p/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-04-23T08:31:04+0700

		2021-04-23T09:02:06+0700

		2021-04-23T09:02:06+0700

		2021-04-23T09:02:06+0700

		2021-04-23T09:02:06+0700